⁶¹ Innocenzo lo aveva affermato molto chiaramente nell'esegesi ad X 5.37.2, *de poenis, c. Presbyteri* (*Commentaria* cit., fol. 541v), e lo aveva ribadito nel Trecento Giovanni d'Andrea, nel commentare il medesimo canone, ad v. *Solvatur*, n. 1: "dicit Innocentius no. de crimine agi civiliter ad poenam pecuniariam, quia poena pecuniaria non est vindicta", *In quintum Decretalium librum Novella Commentaria* (Venezia 1581 – rist. Torino 1963), fol. 120r. Sul punto Fiori, 2020, p. 68.

⁶² Condorelli, 2013a, p. 81. Antonio da Budrio ad X 2.23.2, *de praesumptionibus, c. Afferte*, n. 7, *Super secunda secundi* cit., fol. 68r: «diffinitiva quandoque profertur ex praesumptione violenta. Tamen ex ea non facile condemnat ad poenam corporalem, vel mulctam, ut patet hic: quia non fuit haec mulier iudicata ad mortem, vel mulctam, quod factum fuisset, si fuisset vere probatum eo quod alterius filium surripuisset, sed solum condemnata fuit ad restitutionem filii. ... Sed posset dici, quod hic ad hoc non agebatur, sed pro restitutione filii civiliter».

⁶³ Francesco Zabarella ad X 2.23.2, *de praesumptionibus, c. Afferte*, nn. 5-6, *Super secundo Decretalium subtilissima Commentaria* (Venezia 1602), fol. 64v: «ut eleganter dicit Innocentius in c. Quia verisimile (X 2.23.10), quando fertur sententia per praesumptionem, iudex debet [sententiam] mitigare: ne de facili imponere poenam vel mulctam, quod signa. Ex hoc dic, quod licet praesumptio hic sufficiat in causa civili, ut recideretur [sic] filius, non tamen ut pronunciaretur super crimine, ut imponeretur poena».

⁶⁴ Su Giovanni da Imola Padovani, 2017. Giovanni da Imola ad X 2.23.2, *de praesumptionibus, c. Afferte*, n. 4, *In secundum decretalium commentaria* (Venezia 1575), fol 139r: «Item nota quod licet diffinitiva quandoque proferatur ex praesumptione violenta ad ef-

che nonostante *regulariter* valesse il principio per cui una *praesumptio violenta* consentiva la condanna nelle cause civili ma non in quelle criminali, tuttavia un grado di violenza tale da non lasciare dubbi circa la colpevolezza dell'imputato avrebbe potuto giustificare l'inflizione di una pena corporale⁶⁵. Si apriva in questo modo alla facoltà di infliggere una pena corporale, sinora unanimemente esclusa dai giuristi posteriori ad Innocenzo, e lo si faceva senza alcun riferimento alla mitigazione della pena.

La nascita di una soluzione interpretativa destinata ad assurgere a *communis opinio*⁶⁶, si dovette ad un altro allievo di Pietro d'Ancarano, Niccolò Tedeschi⁶⁷. Nel commentare la classica *sedes materiae*, il Panormitano risolveva alcuni dubbi aperti dalla dottrina precedente attraverso una trattazione estremamente chiara e completa. Come sappiamo, v'era chi reputava che l'episodio da cui era scaturita la famosa sentenza di Salomone vedesse la donna agire per ottenere non una condanna criminale, ma la restituzione – civile – del figlio. L'Abate credeva tuttavia che tale distinzione fosse irrilevante: o si agiva civilmente, e dunque non era inflitta alcuna pena, sia che si arrivasse a sentenza in base a presunzioni che in base a prove legali; oppure lo si faceva penalmente (*criminaliter*). In tal caso,

fectum civilem, tamen ex illa non facilliter quis condemnatur ad penam corporalem vel mulctam, ut hic patet: quia non fuit haec mulier, quae habebat penes se infantem vivum iudicata ad mortem vel mulctam, quod factum fuisset si vere fuisset probatum quod alterius filius subripuisset. Facit quod habetur in l. i C. ad l. Faviam de plagia (C. 9.20.1). Sed solum condemnata fuit ad restitutionem filii. Facit quod no. gl. infra de purgatione canonica c. Inter (X 5.34.10) in ultima gl. et Innocentius infra eodem Quia verisimile (X 2.23.10). Posset tamen dici quod ad hoc non fuit actum nisi pro restitutione filii civiliter».

⁶⁵ *Ibid.*, n. 6: «Adverte tamen, quia ut tetigi in notabilibus, licet praesumptio violenta sit sufficiens ad condemnationem in civili non tamen videtur sufficiens in criminali ut dixi, in notabilibus. Quod est verum regulariter per l. Absentem ff. de poenis (D. 48.19.5), fallit secundum Iohannem Andreae si praesumptio est adeo violenta, quod omnino videatur inferre maleficium, puta si aliquis repertus est occisus in camera, quae non habet nisi unum ostium, et visus est unus exire palido vultu fugiens cum ense sanguinolento, nam contra talem videtur posse veniri ad poenam corporalem, ut ipse notat in Spec., de probationibus, § finalis super versiculo xiii, et ibi etiam aliqua alia exempla ponit». La possibilità di comminare *poena corporalis* è dedotta da quanto affermato da Giovanni d'Andrea nelle *additiones* allo Speculum di Guglielmo Durante. Si ricorderà, però, che Giovanni d'Andrea aveva piuttosto sostenuto il contrario, ritenendo indizi di tal genere validi per l'inflizione della tortura, non della condanna: v. *supra*, nt. 55.

⁶⁶ Tale è ritenuta da Bartolomeo Bellencini, Felino Sandei, Alfonso Vilagut e Ippolito de' Marsilii: cfr. Fiori, 2016, p. 221 e nt. 142, e Alessi, 1979, p. 69, nt. 69.

⁶⁷ Discendente da famiglia di origine tedesca⁹llievo, oltre che di Pietro d'Ancarano a Bologna, del cardinale Zabarella a Padova, Niccolò diverrà abate dell'abbazia di Maniace (1425), nella diocesi di Messina, e in seguito arcivescovo di Palermo (1434): di qui gli appellativi di *Abbas Siculus* (o *modernus*, per distinguerlo dall'*Abbas antiquus* Bernardo da Montmirat) e *Panormitanus*. Cfr. la voce di Condorelli, 2013b, alla quale si rimanda anche per la bibliografia sull'autore.

quando il delitto risultasse provato in base a sole presunzioni, v'era da prestare attenzione al valore di esse: in presenza di presunzioni violente, tali da permettere di pronunciare una regolare sentenza civile, nell'azione criminale il giudice avrebbe potuto valutare liberamente la loro forza al fine di modulare la sanzione, multando o infliggendo pene di altro genere; se invece esse fossero state urgentissime, poteva essere inflitta la pena ordinaria, anche massima⁶⁸. È, questa, un'ulteriore derivazione originata dalla riflessione canonistica: su tale potere-dovere in capo al giudice di infliggere la pena ordinaria quando convinto da presunzioni tanto persuasive da non lasciare spazio ad una diversa ricostruzione dei fatti concorderanno giuristi *in utroque* del calibro di Francesco Accolti da Arezzo⁶⁹ e Filippo Decio⁷⁰.

Niccolò Tedeschi proseguiva, poi, esplicitamente limitando l'ambito di applicabilità della soluzione proposta da Innocenzo IV⁷¹ alle sole *praesumptiones hominis*. Si escludeva quindi che vi potesse essere qualsiasi mitigazione di pena qualora la presunzione fosse posta dalla legge: non più solo *iuris et de iure*, il qual caso non aveva mai posto interrogativi, ma anche *iuris tantum*⁷².

⁶⁸ Niccolò Tedeschi ad X 2.23.2, *de praesumptionibus*, c. *Afferte*, n. 6, *Commentaria super secunda parte secundi libri Decretalium* cit., fol. 115v: «Dic tu, quod aut agitur civiliter, et regulariter non infligitur poena, sive procedatur ad sententiam ex praesumptionibus, sive ex aliis legitimis probationibus ... Aut agitur criminaliter et constat de delicto ex praesumptionibus dumtaxat: ... si enim sunt urgentissimae, tunc potest infligi poena ordinaria quantuncunque maxima. ... Aut praesumptiones non sunt urgentissimae, tamen sunt in tantum violentae, quod potest ferri sententia civiliter: et tunc habet locum iste textus et in summa secundum earum validitatem potest iudex exasperare sententiam mulctando, vel aliam poenam infligendo».

⁶⁹ Francesco Accolti ad X 2.19.5, *de probationibus*, c. *Tertio loco*, n. 17, *In primi, secundi et quinti Decretalium titulos commentaria* (Venezia 1581), fol. 57v: «Non recedo a communi sententia, sed dico declarando ipsam, quod iudex potest condemnare ex indiciis indubitatis, quando sunt talia quae inducunt quasi notorium praesumptionis, vel manifeste ponunt factum ante oculos».

⁷⁰ Filippo Decio ad X 2.19.5, *de probationibus*, c. *Tertio loco*, n. 60, *In Decretalium Volumen perspicua Commentaria* (Venezia 1576), fol. 201v: «in praesumptionibus indubitatis dicendum videtur, quod si adeo sunt violentae, quod aliter iudex credere non possit, quod tunc poena ordinaria imponatur».

⁷¹ Fedelmente riportata dall'Abate nel commento ad X 2.26.15, *de praescriptionibus*, c. *Auditis*, n. 32, *Super tertia parte secundi Decretalium libri* (Torino 1577), fol. 36r: «no. Innocentius in c. quia verisimile, de praesumptionibus, ubi dicit notabiliter quod quando iudex procedit super delicto ex praesumptione debet multum temperare sententiam suam, maxime ne condemnet nisi raro et modice ad poenam corporalem vel ad pecuniariam».

⁷² Niccolò Tedeschi ad X 5.1.23, *De accusationibus, inquisitionibus et denunciationibus*, c. *Accedens*, n. 6, *Commentaria ad quartum et quintum libros Decretalium* (Torino 1577), fol. 71v: «iudex debet temperare sententiam suam, quando procedit ex praesumptione hominis, non autem ex praesumptione iuris». Gandino, al contrario, era stato netto nel negare alle presunzioni *iuris tantum* il valore di *probationes luce clariores* sufficienti a

I medesimi concetti saranno espressi da Felino Sandei, che a fine XV secolo ultimava il suo commento alle Decretali. Analizzando il c. *Afferte* informava innanzitutto che *ubi proceditur ex praesumptionibus ista est iusta causa minuendi poenam*. La portata dell'affermazione era tuttavia precisata subito dopo attraverso il ricorso a quattro limitazioni⁷³. La massima non avrebbe trovato applicazione, e il giudice avrebbe quindi dovuto infliggere la pena ordinaria, quando la presunzione fosse approvata dalla legge stessa in materia criminale, poiché sulla base di una presunzione del genere si poteva arrivare a condanna in ogni causa, anche capitale; quando si agisse per l'imposizione di una pena pecuniaria o corporale non grave, come poteva essere la fustigazione, non essendovi in questo caso la necessità di mitigare ulteriormente il castigo; quando si procedesse per un caso di omicidio sulla base di *probabilia argumenta*⁷⁴; quando, infine, il giudice fosse mosso a sentenza da una presunzione violentissima.

5. Oltre la scienza canonistica: la fortuna della doctrina Innocentii tra giurisprudenza consiliare e pratiche criminali

Abbiamo sinora seguito le vie per cui i canonisti seppero giustificare condanne

condanna: v. *supra*, nt. 46.

⁷³ Felino Sandei ad X 2.23.2, *de praesumptionibus*, c. *Afferte*, nn. 6 ss., *Secunda in quinque Decretalium libros pars* (Lyon 1549), fol. 220r: «Sed ista limita primo, nisi iudex moveret ex praesumptione quam lex expressa approbaret in criminibus, quia ex illa potest condemnare in omni causa etiam capitali ... Secundo limita, nisi agatur de imponenda poena poecuniaria vel corporali, non gravi, puta usque ad fustigationem quia tunc praesumptio vehemens sufficit ad condemnationem: maxime, si est approbata a iure generaliter, licet non in criminalibus ... Tertio limita non procedere in casu cap. Pro humani De homicidio in Sexto (VI 5.4.1) ... Quarto limita nisi iudex moveretur ex praesumptione violentissima ... Et hoc modo intelligitur I. sciant cuncti, in verbo indubitatis indicis». Su Felino Sandei Di Renzo Villata, 2000.

⁷⁴ Il caso è interessante e merita un approfondimento. La terza limitazione si riferisce all'omicidio commissionato, di cui tratta il capitolo *Pro humani*, tit. *de homicidio* del *Liber Sextus* (VI 5.4.1), il cui testo avrebbe potuto dare man forte ai detrattori della *doctrina Innocentii*. Esso, nella parte finale, recita: «Et postquam probabilibus constiterit argumentis aliquem scelus tam execrabile commisisse, nullatenus alia excommunicationis, vel depositionis, seu diffidationis adversus eum sententia requiratur». Cosa individuare in quei *probabilia argumenta*? Filippo Decio aveva sostenuto la possibilità di condannare sulla base di semplici *probationes per argumenta* (*Consilia sive Responsa*, Lyon 1546, cons. 189, n. 4, fol. 138v), ma Felino così spiegava il suo dissenso: «sed oportet dicere, quod [textus c. pro humani] sit speciale in odium illius criminis, sicut etiam est speciale in crimine falsi, ut suspicio pro falsitate habeatur ... Posset etiam dici, quod Innocentius non dicit quod non sit condemnandus quis: sed dicit quod non de facili. Vel posset dici, quod verbum probabilibus intelligitur id est indubitatis, prout in sequenti limitatione» (*ibid.*, n. 9). Anche per un crimine esecrabile quale l'assassinio, dunque, rimaneva possibile infliggere la pena ordinaria solo quando si disponesse di *indicia indubitata*.